[bookmark: _GoBack]УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приказ №437
 13.10.2021 г. 							                         г. Балашов

Об утверждении плана мероприятий,  направленных  на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений на территории
Балашовского муниципального района,  на  2021/2022 учебный год

В соответствии с письмом  Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», приказом Министерства образования Саратовской области от 21.09.2021 года №1611 « Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2021/2022 учебный год» в рамках реализации национального проекта «Образование», в  части  реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся и в целях обеспечения организационно-методического сопровождения мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на территории Балашовского муниципального, на 2021/2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  общеобразовательных учреждений Балашовского муниципального района, на 2021/2022 учебный год (приложение №1).
2.Назначить муниципальным координатором по реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Балашовского муниципального района на 2021/2022 учебный год,  Прохвостову Е.Н., начальника методического отдела МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района».
3. МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района» обеспечить:
3.1.Организацию участия подведомственных образовательных учреждений в мероприятиях плана;
3.2.Организационно - методическое сопровождение участия подведомственных образовательных учреждений в мероприятиях плана;
3.3.Организацию мониторинга участия обучающихся подведомственных образовательных учреждений в мероприятиях плана, срок- 1 раз в полугодие;
3.4. Организацию участия педагогов подведомственных образовательных учреждений в повышении квалификации по вопросам функциональной грамотности обучающихся;
3.5. Своевременное информирование подведомственных образовательных учреждений о проведении мероприятий плана;
3.6. Размещение на сайте управления образования администрации БМР нормативных документов и методических материалов в помощь подведомственным образовательным учреждениям при подготовке и проведения мероприятий плана.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Разработать и утвердить план мероприятий,  направленных  на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на 2021/2022 учебный год, в котором предусмотреть мероприятия в рамках своих полномочий,  в срок до 18.10.2021г.;
4.2. Обеспечить публикацию плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на 2021/2022 учебный год, в срок до 22.10.2021г.;
4.3. Назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности в учреждении;
4.4. Провести организационную работу по включению учебно-методических и дидактических материалов банка открытых заданий          (/http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/) в практику реализации основных образовательных программ основного общего образования;
4.5. Изучить особенности инструментария и подходы к оценке исследования PISA-2018 и PISA-2022 в федеральном проекте Министерства просвещения РФ «Мониторинг формирования функциональной грамотности обучающихся»;
4.6. Обеспечить предоставление отчета  о выполнении мероприятий плана мероприятий  в МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района» по адресу электронной почты: metbal@yandex.ru по форме(приложение№2).
5.Музалькову М.А, ведущему специалисту управления образования  опубликовать настоящий приказ на официальном сайте управления образования.
       5. Контроль за  исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Балашовского муниципального района по вопросам осуществления образовательной политики, начальника отдела развития дошкольного и общего образования Саврасову Н.В.

Начальник управления образования
администрации Балашовского
муниципального района                                                          В.В. Шатковская

Приложение №1
к приказу УО от13.10.2021 №437

План мероприятий, направленный    на  формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений
Балашовского муниципального района,  на 2021/2022 учебный год

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1. Организационная деятельность

	1.1.
	Создание муниципальной рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	Октябрь 2021
	Управление образования

	1.2.
	Проведение Единого методического дня:
1. Изучение федеральных нормативных и методических материалов по вопросам формирования и оценки ФГ: - Методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся, утвержденных совместным приказом Рособрнадзора и Минпросвещения от
06.05.2019 №590/219•, подходов международного сравнительного исследования PISA к оценке функциональной грамотности: особенности заданий; - материалов федерального проекта «Мониторинг формирования и оценки функциональной грамотности» (далее — Проект); - материалов российского исследования PISA.
2. Формирование рабочей группы.
3.Разработка модели организации формирования функциональной грамотности на основе активизации межпредметных связей
	Октябрь 2021
	Общеобразовательные
организации

	1.3.
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий  по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 уч. г.
	До 13 октябрь 2021
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

	1.4.
	Разработка и утверждение в общеобразовательных организациях плана, направленного   на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021/2022 уч. г.
	До 18 октября 2021 года
	Общеобразовательные
организации

	1.5.
	Разработка и принятие локальных актов, обеспечивающих реализацию плана по формированию функциональной грамотности
	Октябрь 2021
	Общеобразовательные
организации

	1.6.
	Заседания рабочей группы педагогов с целью обмена опытом реализации содержания и форм активизации межпредметных связей для формирования функциональной грамотности
	Октябрь 2021-май 2022 года
	Общеобразовательные
организации

	1.7.
	Актуализация планов работы методической службы,  РМО в части формирования  и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов на 2021/2022 учебный год
	Октябрь 2021
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

	1.8.
	Формирование муниципальной базы данных  обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям:
-читательская грамотность,                         -математическая грамотность,                    -естественно-научная грамотность, -финансовая грамотность,                            -глобальные компетенции,                           -креативное мышление
	Октябрь 2021
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	1.9.
	Формирование муниципальной базы данных  учителей., участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года по шести направлениям:
-читательская грамотность,                          -математическая грамотность,                        -естественно-научная грамотность, -финансовая грамотность,                          -глобальные компетенции,                           -креативное мышление
	Октябрь 2021
	Управление образования                   МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	1.10.
	Обновление муниципальной базы данных  обучающихся 8-9 классов. участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям:
-читательская грамотность,                         -математическая грамотность,                    -естественно-научная грамотность, -финансовая грамотность,                            -глобальные компетенции,                           -креативное мышление
	с 1 января      по 31 августа
2022 года
	Управление образования                   МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	1.11.
	Обновление базы данных  учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности по шести направлениям:
-читательская грамотность,                          -математическая грамотность,                        -естественно-научная грамотность, -финансовая грамотность,                          -глобальные компетенции,                           -креативное мышление
	с 1 января      по 31 августа
2022 года
	Управление образования                   МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	1.12.
	Организация работы общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	в течение учебного года
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	1.13.
	Информационно-просветительская работа с родителями (законными                      представителями), представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	постоянно
	Управление образования                   МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	1.14.

	Организация и проведение родительских собраний родителями по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности
	 2021/2022 учебный год
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	1.15.
	Участие в региональном родительском собрании по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений в режиме ВКС
	Ноября 2021 года,                   май 2022 года
	Управление образования
Общеобразовательные организации

	2. Методическая деятельность

	2.1.
	Организация взаимодействия  с  ГАУ ДПО «СОИРО», ориентированное на организационно-методическое сопровождение формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
	в течение 2021/2022 учебного года
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

	2.2.
	Участие в методических совещаниях, мероприятий направленных на обеспечение методической поддержки учителей по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
	в течение 2021/2022 учебного года
	Управление образования                   МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	2.3.
	Участие в мероприятиях по трансляции успешных региональных и муниципальных педагогических практик, в том числе с применением цифровых образовательных технологий, по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеоб азовательных о ганизаций
	в течение 2021/2022 учебного года
	Управление образования                   МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	2.4.
	Организация и проведение методических совещаний с ответственными за процесс формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в образовательных организациях
	ежемесячно
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	2.4.
	Организация участия педагогов, преподающих в 8-9 классов, в курсах повышения квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности по шести направлениям
	 До 01.11.2021
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	2.5.
	Организация адресной методической  поддержки учителей  и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в соответствии с запросами образовательных организаций и профессиональных дефицитов педагогических работников
	постоянно
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	2.6.
	Организация и проведение практико-ориентированных мероприятий учебно- методической направленности по вопросами формирования функциональной грамотности обучающихся :
-Практико-ориентированные семинары: «Методы, приемы и технологии формирования функциональной грамотности на уроках математики»;
«Методы формирования естественно- научной грамотности обучающихся основной школы: интегрированный подход»;
«Формирование  финансовой грамотности: интегрированный поход»
-Мастер класс:» Формирование читательской грамотности на уроках русского языка и литературы(на примере художественных произведений):

	Декабрь 2021 года - апрель 2022 года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

	2.7.
	Организация и проведение учебно-методических мероприятий по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся для руководителей и педагогических работников ОО- участниц Проекта500+ и школ с низкими образовательными результатами
	Февраль2022год
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

	2.8.
	Просмотр уроков от победителей и призеров конкурса «Учитель года» в рамках образовательных событий
Центра «Я- эффективный учитель»
	1 раз в месяц в течение 2021/2022 учебного года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	2.9.
	Обеспечение участия в
Всероссийской конференции «Функциональная грамотность: чему учить сегодня для успеха  завтра»
	Апрель 2022 года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	2.10.
	Участие в региональном конкурсе по представлению успешных педагогических и управленческих практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных            организаций
	Март 2022 года
	общеобразовательные организации

	3.Аналитико-диагностическая деятельность

	3.1.
	Организация оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций с использованием материалов, разработанных ФГБНУ « Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	в течение учебного года
	МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

	3.2.
	Проведение мониторинга реализации муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО на 2021/2022 учебный год
	Апрель-май 2022 года
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

	3.3.
	Участие в неперсонифицированном опросе родителей (законных представителей) по вопросу важности формирования функциональной грамотности                     обучающихся
	1 раз в полугодие
	Общеобразовательные организации

	3.4.
	Участие в мониторинге муниципальных механизмов управления качеством образования по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных     организаций
	1 раз в  квартал
	Управление образования
Общеобразовательные учреждения

	3.5.
	Проведение мониторинга наличия на информационных ресурсах общеобразовательных организаций
актуальных материалов, связанных с формированием и оценкой функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
	1 раз в полугодие
	Управление образования,
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»
общеобразовательные организации

	3.6.
	Участие в проведении мониторинга сформированности функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций в 2021/2022 учебном году
	 по запросу ГАОУ «РЦОКО»
	 Управление образования общеобразовательные организации

	3.7.
	Подготовка аналитического отчета по итогам реализации муниципального плана мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО Балашовского района на 2021/2022 учебный год
	Июнь 2022года
	Управление образования
МКУ «Центр информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования Балашовского муниципального района»

приложение №2
к приказу УО от 13.10.2021 №437

Отчет о выполнении плана мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в 2021/2022 учебном году

		Наименование образовательной организации
	Направления
	Количество участников
	классы
	Ф.И.О.   школьного координатора, должность

	Читательская грамотность

	Математическая грамотность

	Естественно-научная грамотность

	Финансовая грамотность

	Глобальные компетенции

	Креативное мышление